اسی عظیم انسان کے پوتے کا نام حضرت شاہ اسماعیل دہلوی شہیدؒ ہے جس نے اپنے مرشد و مربی حضرت سید احمد شہید کے رفیق نگہ بن کر ہندوستان سے شرک و بدعات کا خاتمہ کرنے کے لئے اپنی ناز و نعم میں ملی قیمتی جان قربانی کی۔ دی شاہ اسماعیل شہیدؒ کی ولادت کے بارے میں مختلف روایات ہیں۔ ایک روایت میں آپ کی پیدائش ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ مطابق ۲۹ مارچ ۱۷۷۹ء کو اپنے نخیال ”محملت“ ضلع مظفر نگر دہلی (انڈیا) میں ہوئی والد ماجد کا نام شاہ عبدالنعمیؒ اور والدہ محترمہ کا نام فاطمہ تھا آپ کی والدہ مولوی علاء الدین بھٹائی کی صاحبزادی تھیں شاہ اسماعیل شہیدؒ نے اپنی ابتدائی تعلیم کا آغاز اپنے والد ماجد سے کیا جو ۱۶، جب ۱۲۰۳ھ ۱۷۸۹ء کو وفات پا گئے اس وقت شاہ صاحب کی عمر صرف ۱۰ برس تھی آپ کے عم مکرم شاہ عبدالقادر نے آپ کی تربیت کی شاہ عبدالقادرؒ کی کوئی فرزند اول نہ تھی صرف ایک بیٹی تھی جس کا نام زینب تھا۔ اس کا نکاح شاہ رفیع الدین کے فرزند